
 

1 

 

DETERMINA n.  323 del 14 aprile 

 

 

OGGETTO: Stampa e pubblicazione Quaderno CESBIM 7-2023 Affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, 

comma 2, lett. a) del d.lgs. n. 50/2016 alla società CLEAN Scarl  – CIG: Z5C3AB3C8F 

 

 

L’anno 2023 il giorno 14 del mese di aprile, ai sensi dello Statuto societario vigente  

 

L’AMMINISTRATORE UNICO 

 

PREMESSO che con deliberazione n.3039/AG del 27/07/2009 veniva approvato il protocollo di 

intesa sottoscritto in data 26 giugno 2009 per lo svolgimento centralizzato in outsourcing delle 

attività legate alla formazione e alla gestione dei ruoli e dei catasti consortili attraverso la 

costituzione di una società a responsabilità limitata tra il Consorzio di Bonifica delle Paludi di Napoli 

e Volla, il Consorzio di Bonifica Integrale Comprensorio Sarno Bacini del Sarno, dei Torrenti Vesuviani 

e dell’Irno ed il Consorzio Generale di Bonifica del Bacino Inferiore del Volturno; 

 

PREMESSO che in data 10\12\2009 veniva costituita la società “Campania Bonifiche S.r.l.” avente 

come oggetto sociale lo svolgimento in favore degli enti componenti la compagine sociale, nel 

rispetto delle prescrizioni di legge, dei servizi finalizzati all'ottimizzazione delle entrate, alla 

riduzione delle spese di funzionamento, all'efficientamento dei servizi e delle attività istituzionali 

dagli stessi enti svolti; 

 

PREMESSO che tra le attività di servizio che Campania Bonifiche s.r.l. può sviluppare, ai sensi dell’art. 

4 dello statuto, a favore dei Consorzi di bonifica associati o di altri Enti pubblici ricade l’elaborazione 

di studi e di consulenze specialistiche; 

 

PREMESSO che con deliberazione del Consiglio di Amministrazione del 06/09/2011 veniva costituito 

un centro studi sulle Bonifiche nell’Italia Meridionale (CESBIM) presso la sede di Campania Bonifiche 

Srl 

 

PREMESSO che con delibera dei soci del 30/06/2021 è stato nominato Amministratore UNICO della 

società il Dott. Gino Marotta nel rispetto della normativa vigente; 

 

VISTO l’art. 32 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 il quale stabilisce che prima dell’avvio delle procedure 

di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 

decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri 

di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

 

VISTO l’art. 37 comma 1 del D.Lgs 50/2016 il quale stabilisce che le stazioni appaltanti, fermi 

restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti 

dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente 



 

2 

 

e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori 

di importo inferiore a 150.000 euro; 

 

RICHIAMATE altresì le seguenti disposizioni in materia di acquisizione di lavori, beni e servizi: 

-   l’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs 50/2016 prevede che le stazioni appaltanti 

procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 euro, 

mediante affidamento diretto; 

-  le Linee Guida n. 4 di attuazione del D. Lgs. 50/2016 recanti “Procedure per l’affidamento 

dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di 

mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” in materia di 

affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore ad € 40.000,00. 

RAVVISATA l’esigenza di stampare e pubblicare il quaderno CESBIM 7_2023; 

 

RILEVATO che in merito si è provveduto a richiedere idoneo preventivo di spesa per il servizio sopra 

indicato alla società CLEAN Scarl con sede in Napoli via Diodato Lioy n.19, ammontante ad € 2.400,00 

oltre iva; 

 

RITENUTO di individuare quale responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 31 del d.lgs. 18 aprile 

2016, n. 50, il Dott. Gino Marotta; 

 

ACQUISITO presso l’Autorità Nazionale Anticorruzione il Codice CIG Z5C3AB3C8F;  

 

ACQUISITA la regolarità contributiva della società CLEAN Scarl; 

 

CONSIDERATO che tale offerta è ritenuta congrua sulla base del servizio offerto; 

 

RITENUTO di poter procedere al servizio in oggetto tramite affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, 

comma 2, lett. a) del d.lgs. n. 50/2016; 

 

DETERMINA 

 

 di affidare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del d.lgs. n. 50/2016, alla Società CLEAN Scarl 

con sede in Napoli via Diodato Lioy n.19, il servizio in parola per un importo di € 2.400,00 oltre 

iva; 

 

 Di nominare come responsabile unico del procedimento il Dott. Gino MAROTTA;  

 

 

Napoli, 14 aprile 2023      L’Amministratore Unico 

                  Gino Marotta 


		2023-04-17T10:37:00+0200
	Gino Marotta




